АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЯНСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2024                                                                                                               №70
с.Верховино

Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Верховинского сельского поселения Юрьянского района Кировской области на 2025 - 2029 годы»

             В соответствии со статьями 11-13 Земельного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Верховинского сельского поселения, администрация Верховинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории Верховинского сельского поселения Юрьянского района Кировской области на 2025 - 2029 годы» (далее–Программа) согласно приложению.
2. Предусмотреть в бюджете Верховинского сельского поселения на 2025 -2029 годы средства для реализации мероприятий Программы.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Верховинского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте администрации Верховинского сельского поселения.
          5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
   собой.

Глава
Верховинского сельского поселения                                                 Ю.В. Шутова

  ____________________________________________________________________
  ПОДГОТОВЛЕНО:
  Заместитель главы
 администрации Верховинского
 сельского поселения                                                                                М.В. Бакина

Утверждена
постановлением
администрации Верховинского
сельского поселения
№70 от 05.12.2024

Муниципальная программа
Верховинского сельского поселения Юрьянского района Кировской области

«Использование и охрана земель на территории Верховинского сельского поселения Юрьянского района Кировской области на 2025-2029 годы»

ПРОЕКТ
     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                к постановлению администрации
                                                                                                                                Верховинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                             	от 05.12.2024  №70

ПАСПОРТ
     Муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории
     Верховинского сельского поселения Юрьянского
                 района Кировской области на 2025-2029 годы»
[bookmark: Par33]
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Верховинского сельского  поселения Юрьянского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Разработчик Программы
	Администрация Верховинского сельского поселения

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Основания для разработки программы
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года,   № 136-ФЗ Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Цели муниципальной Программы
	Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых земель, предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, сохранение качества земель (почв), улучшение экологической обстановки, сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения на территории Верховинского сельского поселения

	Задачи муниципальной Программы
	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории Верховинского сельского поселения, инвентаризация земель, оптимизация деятельности в сфере ликвидации несанкционированных отходов производства и потребления, повышение эффективности использования и охраны земель.

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	Улучшение экологической обстановки, сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения на территории Верховинского сельского
поселения, сокращение поверхностного стока,
минимизация мест несанкционированных отходов производства и потребления, благоустройство мест (площадок) накопления ТКО;
непрерывное наблюдение за использованием земель по целевому назначению и разрешенному использованию

	Этапы и сроки реализации Программы
	Срок реализации муниципальной программы 2025-2029 гг. Муниципальная программа реализуется в один этап.

	Планируемые объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования муниципальной Программы составляет:
2025 год -  30,0 тыс. руб.;
2026 год -  30,0 тыс. руб.;
2027 год -  30,0 тыс. руб.;
2028 год -  30,0 тыс. руб.;
2029 год -  30,0 тыс. руб.
Всего:  150,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Упорядочение землепользования, эффективное использование и охрана земель, восстановление
нарушенных земель повышению экологической безопасности населения и качества его жизни;  увеличение налогооблагаемой базы.

[bookmark: Par598][bookmark: Par868][bookmark: Par993]
    1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

         В соответствии с частью 1 статьи  11 Земельного кодекса РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, решение вопросов местного значения  в области использования и охраны земель.
        Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли — почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
      Программа «Использование и охрана земель на территории Верховинского сельского поселения на 2025-2029 годы» (далее Программа) разработана с целью соблюдения земельного законодательства в области сохранения земли как важнейшего компонента окружающей среды и природного ресурса, направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами.
      Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды.
      Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
      Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

2.  Основные цели и задачи Программы
Цель Программы:

· систематическое проведение инвентаризация земель, выявление нерационально
используемых земель;
· предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других
негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
· сохранение качества земель (почв);
· сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.
· улучшение экологической обстановки в Верховинском сельском поселении;
· сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения на территории Верховинского сельского поселения.

Задачи программы:

· обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории Верховинского сельского поселения;
· проведение инвентаризации земель.
· оптимизация деятельности в сфере ликвидации несанкционированных отходов производства и потребления;
· повышение эффективности использования и охраны земель;

3. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной Программы

Целевыми показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются:
· Улучшение экологической обстановки;
· сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения на территории Верховинского сельского поселения;
· сокращение поверхностного стока;
· минимизация мест несанкционированных отходов производства и потребления;
·  благоустройство мест (площадок) накопления ТКО на территории Верховинского сельского поселения;
· непрерывное наблюдение за использованием земель по целевому назначению и разрешенному использованию.

4. Сроки реализации муниципальной Программы

Срок реализации муниципальной Программы: 2025-2029 годы.

 5. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
       Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Верховинского сельского поселения Юрьянского района Кировской области
      Общий объем финансирования Программы в 2021-2025 годах составляет 150,0 тыс. рублей.
      Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер, и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджета. Объем ежегодных расходов на очередной финансовых год и на плановый период, связанных с финансовым обеспечением Программы за счет средств местного бюджета, устанавливается решением Думы Верховинского сельского поселения   о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
       Стоимость работ по мероприятиям Программы определяется в соответствии со сметами расходов на проведение работ аналогичного характера.

6. Организация управления и механизм реализации муниципальной программы

Администрация Верховинского сельского поселения, как ответственный исполнитель муниципальной программы, разрабатывает и реализует муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории муниципального образования Верховинского сельского поселение Юрьянского района Кировской области на 2025-2029 годы» в рамках своих полномочий.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем выделения денежных средств из бюджета муниципального образования Верховинского сельского поселение Юрьянского района Кировской области.
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Верховинского сельского поселения Юрьянского района Кировской области. Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.
Ответственный исполнитель муниципальной Программы, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и направляет его в отдел внутреннего финансового контроля администрации Юрьянского района на бумажном и электронном носителях.

7. Ожидаемые результаты муниципальной Программы

Реализация данной муниципальной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель. В результате реализации Программы к концу 2029 года планируется:
- сокращение до минимума мест несанкционированных отходов производства и потребления;
- сокращение поверхностного стока;
- уменьшения площадей подтопленных и заболоченных земель;
- увеличение количества благоустроенных площадок ТКО;
-сокращение заброшенных и неиспользуемых земель

8. Перечень основных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Объем финансовых средств из бюджета Верховинского сельского поселения (тыс. руб.)
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение мероприятия Программы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Выявление пустующих и не рационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот

	Постоянно
	Администрация Верховиноскогосельского поселения

	2
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков

	Постоянно
	Администрация
Верховинского
сельского поселения

	3
	Размещение информации соответствующей тематики на информационных стендах сельского поселения

	Постоянно
	Администрация Верховинского сельского поселения

	4
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительномуухудшению экологической обстановки

	Постоянно
	Администрация Верховинского сельского поселения

	5
	Разъяснение гражданам земельного законодательства,  в том числе в области охраны земель

	Постоянно
	Администрация Верховинского сельского поселения

	6
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории Верховинского сельского поселения от мест несанкционированных  отходов производства и потребления
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	30,0
	Постоянно
	Администрация Верховинского сельского поселения

	7
	Инвентаризация земель
	0
	0
	0
	0
	0
	Постоянно
	Администрация Верховинского  сельского поселения

9. Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации
муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	статус
	Наименование
программы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Муниципальная программа Верховинского сельского поселения
на 2025-2029 годы

	«Использование и охрана земель на территории
муниципального образования Верховинского сельского поселение Юрьянского       района Кировской области  на 2025-2029 годы»
	всего
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

Отдельное мероприятие

	Организация мероприятий по очистке сточных канав,
заболачивания
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	00
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдельное мероприятие

	Организация регулярных мероприятий по очистке территории Верховинского сельского поселения от мест несанкционированных  отходов производства и потребления
	всего
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Отдельное мероприятие

	Организация регулярных мероприятий по очистке мест (площадок) ТКО
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдельное
мероприятие
	Мероприятия по предотвращение деградации, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, сохранение качества земель (почв)
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Отдельное мероприятие

	Инвентаризация земель на территории Верховинского сельского поселения
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0